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Abstrakt

PAJEROVÁ, Zdeňka. Odborná pracoviště pomáhající obětem domácího násilí

v Hradci Králové. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Tato bakalářská práce řeší problematiku domácího násilí. Obsahuje vymezení

specifik problematiky domácího násilí a formy pomoci osobám ohroženým domácím

násilím. Hlavní část bakalářské práce je věnována interdisciplinární spolupráci, kde

jsou blíže popsány základní pilíře systému pomoci v oblasti domácího násilí. Mezi

základní pilíře pomoci je řazena Policie ČR, intervenční centrum, soud a případně

orgán sociálně-právní ochrany dětí.

Součástí práce je výzkum, který se zabývá názory pracovníků na interdisciplinární

spolupráci v oblasti domácího násilí v Hradci Králové. K realizování praktické části

byl využit kvalitativní výzkum, který byl realizován formou polostrukturovaného

interview.

Klíčová slova: domácí násilí, pomoc, interdisciplinární spolupráce, instituce, klient,

osoba ohrožená, osoba násilná.

Abstract

PAJEROVÁ, Zdeňka. Professional workplaces helping victims of domestic violence

in Hradec Králové. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Daniela Květenská,

Ph.D.

This bachelor's degree deals with a domestic violence. It contains specifics' issues

delimitations of domestic violence and forms of help for people threatened by

domestic violence. The main part of bachelor's degree is dedicated to interdisciplinar

cooperation, where the fundamental pillars of help system in domestic violance area

are closer described. Amongst the fundamental pillars of help belongs the police of

the Czech Republic, intervention centre, court and eventually the authority for social

and legal protection of children.

Part of bachelor’s degree is research which deals with opinions of employees for

interdisciplinar cooperation in area of domestic violence in Hradec Králové. For

implementation of the practical part a qualitative research was used which was

executed by a form of a half-structured interview.

Keywords: domestic violence, help, interdisciplinar cooperation, institution, klient,

endangered person, violent person.
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Úvod

Domácí násilí je v současné době velmi diskutované téma, nebylo tomu však tak

vždycky. Určitý posun v oblasti domácího násilí přinesl rok 2007, kdy nabyl

účinnosti zákon č. 135/2006 Sb., na ochranu před domácím násilím, s nímž byla

zřízena intervenční centra a také institut vykázání, kterým disponuje Policie ČR.

Ve výsledku šlo o počátky interdisciplinární spolupráce. Dříve bylo domácí násilí

bráno jako soukromá záležitost, která by se měla řešit jen za „zavřenými

dveřmi“. Odborná veřejnost pak zastávala názor, že celé domácí násilí je

zapříčiněno pouze špatným charakterem násilné osoby. Posun v pohledu na

domácí násilí však nastal s přechodem k sociálně-psychologickému modelu.

Nejnovější pohled na domácí násilí totiž poukazuje na to, že pokud se má domácí

násilí řešit správně a objektivně, potom se musí vždy zkoumat oba aktéři, jak

osoba ohrožená tak osoba násilná a s tím i související vývoj jejich vztahu – jeho

vytváření, průběh i případné ukončování.

Bakalářská práce nese název: „Odborná pracoviště pomáhající obětem domácího

násilí v Hradci Králové“ a je zaměřena na systém interdisciplinární spolupráce v

oblasti domácího násilí. Oblast, ke které bude směřovat bakalářská práce, mi byla

známa ještě dříve než samotné téma a to z čistě osobních zájmů o problematiku

domácího násilí. Dle mého názoru jde totiž o problematiku, o které se nikomu

nechce mluvit, i když je pravda, že v současné době tento fenomén začíná

získávat své místo ve společnosti. Nejdůležitější skutečností je pro mě fakt, že to,

že se o domácím násilí nemluví, opravdu neznamená, že se domácí násilí v České

republice neděje. Tato problematika mě láká také svou „tajuplností“, které se

mnoho lidí straní. Téma jsem volila tak, aby pro mě bylo co nejzajímavější a aby

nešlo o stále omílaná fakta, která jsou veřejně známá a opakovaná.

Interdisciplinární spolupráce je pro mě dostatečně specifickým tématem, které

mě zaujalo. Byla jsem velmi zvědavá, jestli interdisciplinární spolupráce probíhá

podle předem daných metodik či se nějak specificky liší případ od případu.

Hlavním cílem celé bakalářské práce je zjistit, jaký postoj ke spolupráci mezi

subjekty v Hradci Králové zaujímají pracovníci jednotlivých institucí. Cílem

teoretické části je zmapování institucí, které se věnují problematice domácího

násilí a jejich spolupráci při řešení problematiky domácího násilí. V první části je

objasněn pojem domácí násilí, hlavní znaky, cyklus, příčiny, formy a důsledky.
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V krátkosti se zaměřuji také na aktéry domácího násilí, kdy jde o osobu

ohroženou, násilnou a o děti, které mohou být jak oběťmi, tak svědky domácího

násilí. Tyto údaje jsou důležité k porozumění následujícím částem bakalářské

práce. Druhá kapitola je věnována základním formám pomoci v oblasti domácího

násilí, které jsou děleny do třech kategorií - pomoc sociálně-právní,

psychologická a trestně-právní. Tato kapitola úzce souvisí s praktickou částí, ve

které zjišťuji informace s ní spojené.

Podstatná část teoretické části je zaměřena na jednotlivá pracoviště, které

pomáhají obětem domácího násilí v rámci interdisciplinární spolupráce.

Interdisciplinární spolupráce vznikla „ruku v ruce“ se zákonem č. 135/2006 Sb.,

na ochranu před domácím násilím. Mezi základní pilíře systému pomoci obětem

domácího násilí spadá Policie ČR, intervenční centrum, soudy a v zákonem

daných případech i orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD“).

Z absolvované praxe v Intervenčním centru v Hradci Králové hodnotím tuto

spolupráci jako velmi užitečnou a důležitou. Pokud je ze všech stran vnímána

stejně profesionálně, pak může přinést velký užitek nejen pro daného klienta, ale

i pro jednotlivé instituce/orgány, kterým se otevírá více možností, jak mohou

zmapovat situaci klienta a zmobilizovat tak všechny možné způsoby pomoci.

Třetí kapitola již úzce souvisí s praktickou částí, proto má zde své nezastupitelné

místo.

Cíl praktické části se shoduje s hlavním cílem celé práce tedy zjistit, jaký postoj

ke spolupráci mezi subjekty v Hradci Králové zaujímají pracovníci jednotlivých

institucí. Tato část bude prováděna kvalitativní metodou, formou

polostrukturovaných interview, které budou realizovány s pracovníky

interdisciplinárního týmu, přičemž budou voleni tak, aby byli, pokud to bude

možné, z každého pracoviště alespoň dva pracovníci, což považuji za zajímavé v

následném porovnání realizovaných rozhovorů. Tato výzkumná strategie se mi

zdála tím nejadekvátnějším řešením, jelikož jde o metodu, u které lze získat od

malého výzkumného souboru široké spektrum kvalitních informací. Aplikační cíl

celé bakalářské práce je zaměřen na členy interdisciplinárního týmu, které jsem si

v počátku vymezila na Policii ČR, intervenční centra, soudy a případně OSPOD.
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1 Vymezení specifik problematiky domácího násilí

Tato kapitola je věnována charakteristickým znakům domácího násilí a

informacím, které s tím souvisí. Je zde definován pojem domácí násilí, jeho

znaky a také cyklus, který obsahuje tři fáze, které na sebe navazují a vzájemně se

prolínají. K tomuto cyklu je níže, pro snazší představu, vytvořeno schéma, které

souvisí i s praktickou částí. Dále jsou zde popsány čtyři příčiny, které mohou

domácí násilí spustit a také jednotlivé formy, skrze které bývá domácí násilí

pácháno. Důsledky domácího násilí nepředstavují pro oběť „pouze“ problémy

psychického rázu, ale také zhoršení zdravotního stavu aj. Závěr první kapitoly je

věnován aktérům, kteří figurují v oblasti domácího násilí. Považuji za důležité

zmínit všechny tyto skutečnosti, které slouží čtenářům ke snadnějšímu pochopení

problematiky domácího násilí. Veškeré znaky, cyklus, příčiny, důsledky aj.

souvisí s dalším textem a jsou vzájemně propojovány s praktickou částí

bakalářské práce.

Neexistuje všeobecně platné vymezení domácího násilí. Existují však tvrzení, ve


[…]


(má zde velký význam), ve které jsou sociální pracovnice intervenčního centra

vyškolené. Důležitou součástí jsou už v rámci krizové intervence informace,

které klient potřebuje a které přispívají ke zklidnění situace. Stěžejní metodou

práce, navazující na krizovou intervenci, je poskytování sociálně-právního

poradenství (potažmo trestně právní, pokud se jedná o klientka/u, kde probíhá

trestní řízení), které zahrnuje potřebné a aktuální informace, které pomáhají

v orientaci v situaci (možnosti ochrany, rozvodová problematika, sociální dávky,

problematiky bydlení, návazné služby), na sociálně-právní poradenství navazuje

právní poradenství, kdy je klientovi poskytnuta pomoc při soupisu potřebného

návrhu v rámci řešení problematiky domácího násilí. Teprve po informacích a
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pomoci s praktickými kroky, přichází na řadu psychologické poradenství a

případně podpůrná psychoterapie.

7, V čem spočívá vaše spolupráce s ostatními subjekty (Případové

konference,…)?

Systémová interdisciplinární spolupráce se liší v jednotlivých, krajích potažmo

regionech. V některých regionech probíhají pravidelně schůzky

interdisciplinárních týmů – zejm. Policie ČR, OSPOD, intervenční centra,

probační a mediační služby a další neziskové organizace, které se

s problematikou potkávají. V roce 2016 plánuje intervenční centrum v každém z

okresu Královéhradeckého kraje uspořádat interdisciplinární tým. Tato setkání si

kladou za cíl znovuobnovení kontaktů, sdílení aktuálních novinek, rozpravu nad

odborným tématem. Interdisciplinární spolupráce je nutností, protože domácí

násilí postihuje řadu sfér rodinného života.

Spolupráce s návaznými subjekty je běžnou a nezbytnou náplní práce sociálního

pracovníka v intervenčním centru, obvykle se děje na úrovni profesních kontaktů

s potřebnou návaznou službou. Nejužší spolupráci má intervenční centrum s

OSPOD a Policii ČR. Vzhledem k Policii ČR má intervenční centrum specifické

postavení, protože intervenční centra jsou ze zákona povinně následnou službou,

když dojde k vykázání Policií ČR násilné osoby ze společné domácnosti. Policie

ČR toto musí příslušnému intervenčnímu centru oznámit – zasláním úředního

záznamu o vykázání. Intervenční centrum následně kontaktuje osobu ohroženou

domácím násilím. Institucí, kam směřují návrhy na ochranu před domácím násilí,

jsou pak okresní soudy, se kterými můžeme v nějaké rovině spolupracovat díky

poskytnutí zprávy o spolupráci, kterou si klient vyžádá, případně v rámci

trestního řízení nás mlčenlivosti může zbavit soud.

Pro spolupráci s návaznými službami je důležité, že každý klient intervenčního

centra má stanoveného klíčového pracovníka, který se o případ stará a má za úkol

průběžně mapovat potřeby a dle toho se propojovat s potřebnými službami to

platí i v rámci týmu intervenčního centra. Nakonec týmová spolupráce

pracovníků, kteří mají různá zaměření se děje i v rámci samotného týmu a je

nesmírně důležitá, protože potřeby obětí domácího násilí jsou komplexní.

S případovými konferenci mám zkušenost pouze, když byly svolána na základě

potřeby OSPOD a intervenční centrum bylo přizváno jako jeden z účastníků. Jak

jsem již říkala, nám se osvědčují v rámci spolupráce nejvíce profesní kontakty
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(obvykle telefonické, kvůli flexibilitě a rychlosti) s návaznou službou – nejlépe

s konkrétním pracovníkem, který má případ na starosti. Pro interdisciplinární

spolupráci je důležité mít dobře zmapovanou síť návazných služeb. Vědět např.,

že na některých OSPOD jsou pracovníci, kteří mají problematiku domácího

násilí na starosti.

8, Jak hodnotíte spolupráci interdisciplinárního týmu?

- Jaké nalézáte klady vzájemné spolupráce?

Výhodou profesních kontaktů je rychlost a flexibilita vyměňování informací a

vzájemná podpora, která může napomoci k efektivnímu postupu v případě.

Samozřejmě taková spolupráce je možná, pokud k tomuto klient udělil souhlas.

Výjimka v tomto je, pokud nás mlčenlivosti zbaví soude v rámci trestního řízení.

Právo na informace v určitém rozsahu má u ztotožněných klientek také OSPOD.

- Jaké nalézáte zápory vzájemné spolupráce?

Vždy se může stát, že neuděláte dobrý kontakt, ale v tom nevnímám problém

v systémovém nastavení, ale v rámci individuální kontaktu s konkrétním

člověkem.

9, Víte o nějaké skutečnosti, která by usnadnila vzájemnou spolupráci?

Vždy je dobré, když máte znalost návazných služeb, znáte jejich možnosti a

zároveň limity. Informovanost odstraní nedorozumění, která mohou vzniknout

např. při požadování informací, které není možné poskytnout v rámci

mlčenlivosti.

- Co vám zde chybí, mezery v zákoně?

Domnívám se, že systém je nastaven dobře, funguje. Vždy je ale co zlepšovat, to

průběžně ukazuje praxe. Určitě by si zasloužilo posílení práva obětí domácího

násilí v rámci zákona o pomoci obětem trestných činů.

10, Schází nějaké instituce v oblasti této interdisciplinární spolupráce?

Myslím, že ne, je na pracovníkovi případu, jak dobře se mu podaří navázat

spolupráci s dalšími službami a jak oni se chtějí angažovat.

- Co by pomohlo k lepšímu fungování?

Transparentní nastavení služeb, informovanost o možnostech jednotlivých složek

systému. U policie například průběžná školení nových i stávajících policistů.

11, Jak byste reagoval/a na možnost spolupráce skrze case management?

Umím si to představit, ale za předpokladu jasně daných mantinelů a

vydefinovaného cíle.