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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Zdeňka Pajerová

Název závěrečné práce: Odborná pracoviště pomáhající obětem domácího násilí v Hradci

Králové

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jaký postoj ke spolupráci mezi subjekty v Hradci

Králové zaujímají pracovníci jednotlivých institucí.“ (s. 9). Cíl je vymezen akceptovatelně.

V Úvodu je vymezena také logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná

strategie a aplikační cíl.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autor vymezuje pojmy „domácí násilí“, „pomoc“, „interdisciplinární spolupráce“, „instituce“,

„klient“, „osoba ohrožená“, „osoba násilná“. Teoretická část zahrnuje téměř všechny klíčové

pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné

redundantní pojmy.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 40 - 41), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumná strategie je akceptovatelná), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i

zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie. Nejsou jednoznačně

nadefinovány indikátory tazatelských otázek (v tomto případě mezi stupeň dílčího cíle 2.

stupně a tazatelskou otázkou). Taktéž se v tomto případě nabízí otázka proč hlavní cíl nebyl

přetransformován i do tazatelských otázek, které zjišťují postoje vnímání informantů přes

dopad na klienty, jestli je kvalitativní rozdíl v dopadu na klienta, když se k němu přistupuje

interdisciplinárně a nebo individuálně.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou

v případě kvalitativního výzkumu doplněna citacemi z dokumentů a rozhovorů, což je

vzhledem k formulaci dílčích cílů dostačující.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka naplnila v plné míře cíl bakalářské práce, v Závěru adekvátně shrnuje hlavní zjištění.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci se objevují překlepy. Např. str. 41, TO4.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka deklaruje, že přínosem do praxe je zjištění, že interdisciplinární spolupráce je

kvalitně a dobře nastavena, a proto by se mělo dále pracovat na jejím zdokonalování. Myslí

tím nejen navazování a zlepšování osobně profesních kontaktů, ale také znalost návazných

služeb, protože jen tak lze předejít zbytečným nedorozuměním.
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Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

V kapitole 4. 8. 6. se objevuje text „Polovina informantů by byla případovým konferencím

nakloněna za předpokladu jasně a pevně stanovených pravidel, které by přímo vymezovaly cíl

setkání a současně stanovily mantinely spolupráce. K těmto informantům by se přidal i další

informant, ale pouze tehdy, když by šlo o případovou konferenci, která by byla vedena v

teoretické rovině. Jiný způsob případových konferencí informantovi nepovoluje jeho funkce.“

– Otázka zní, jestli autorka ví, co je myšleno případovou konferencí v teoretické rovině a jak

se tato případová konference realizuje?

Autorka v závěru uvádí, že novým poznatkem pro ni je, že interdisciplinární spolupráce

probíhá nejčastěji formou telefonického kontaktu. Myslí si, že tato forma je nejlepší možná?

Co je na ní tak výhodné, že se jedná o nejčastější formu?

Nechť autorka reaguje na další připomínky v posudku.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Zdeňky Pajerové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 21. 4. 2016.

Mgr. Jan Vrbický

podpis oponenta